SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SERVIÇO SOCIAL

Campus Universitário Trindade

CEP: 88040-900 - Florianópolis - SC

Telefones: (48) 3721-3804 | (48) 3721-4937

E-mail: ppgss@contato.ufsc.br

Página 1 de 3
Portaria nº 103/2025/PPGSS – Homologação do Resultado Final de Seleção dos Candidatos Brasileiros – Edital nº 005/2025/PPGSS

PORTARIA N.º 103/2025/PPGSS

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Serviço Social, da Universidade Federal de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 37 VIII da

Constituição Federal, no Decreto n.º 9.508/2018, na Resolução Normativa n.º 154/CUn/2021,

de 4 de outubro de 2021, na Resolução Normativa n.º 145/2020/CUN, de 27 de outubro de 2020

e na Resolução Normativa n.º 57/2019/CPG, de 28 de novembro de 2019, torna público o

RESULTADO FINAL, APÓS A HOMOLOGAÇÃO PELO COLEGIADO, do Processo

Seletivo destinado a selecionar candidatos(as) brasileiros para o provimento de vagas nos

cursos de Mestrado e de Doutorado em Serviço Social objeto do EDITAL N.º

005/2025/PPGSS.

DOUTORADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 1

SERVIÇO SOCIAL, DIREITOS E POLÍTICAS SOCIAIS NA AMÉRICA LATINA

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIF. INSCRIÇÃO NOME MÉDIA FINAL RESULTADO

1º 20250010152 Adriane Denise Fonseca Lopes 8,61 Aprovado.

2º 20250009683 Eduardo Lima 8,29 Aprovado.

3º 20250008233 Bárbara Aparecida Nunes Souza 7,22 Aprovado.

4º 20250008109 Raquel Forchesatto 6,94 Aprovado.

Página 2 de 3
Portaria nº 103/2025/PPGSS – Homologação do Resultado Final de Seleção dos Candidatos Brasileiros – Edital nº 005/2025/PPGSS

DOUTORADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 2

QUESTÃO SOCIAL, TRABALHO E EMANCIPAÇÃO HUMANA

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIF. INSCRIÇÃO NOME MÉDIA FINAL RESULTADO

1º 20250009686 Aline Ogliari 7,23 Aprovado.

2º 20250009467 Luiza Palha Maçaneiro 7,07 Aprovado.

3º 20250010206 Maiana Barbosa Maffini 7,02 Aprovado.

MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 1

SERVIÇO SOCIAL, DIREITOS E POLÍTICAS SOCIAIS NA AMÉRICA LATINA

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIF. INSCRIÇÃO NOME MÉDIA FINAL RESULTADO

1º 20250007948 Cleide Nair Quintino 9,20 Aprovado.

2º 20250009662 Eloisa Aparecida Vieira 7,51 Aprovado.

3º 20250009674 Viviana Wachtel Seleme 7,19 Aprovado.

4º 20250010136 Letícia Daniela Moresco 7,08 Aprovado.

5º 20250010064 Daiane Correa 7,06 Aprovado.

6º 20250010129 Jeferson Leal 7,01 Aprovado.

7º 20250009045 Dayse Morais Martins 6,98 Aprovado.

8º 20250008162 Carolina Bassani 6,96 Aprovado.

CANDIDATO(A) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

PRETO, PARDO OU INDÍGENA

CLASSIF. INSCRIÇÃO NOME MÉDIA FINAL RESULTADO

1º 20250009810 Adéterson David dos Passos Crispim 7,12 Aprovado.

Página 3 de 3
Portaria nº 103/2025/PPGSS – Homologação do Resultado Final de Seleção dos Candidatos Brasileiros – Edital nº 005/2025/PPGSS

CANDIDATO(A) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

TRANSEXUAIS OU TRAVESTIS

CLASSIF. INSCRIÇÃO NOME MÉDIA FINAL RESULTADO

1º 20250009701 Ravi Calseverini de Toledo 7,19 Aprovado.

MESTRADO EM SERVIÇO SOCIAL

LINHA 2

QUESTÃO SOCIAL, TRABALHO E EMANCIPAÇÃO HUMANA

CANDIDATOS(AS) AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASSIF. INSCRIÇÃO NOME MÉDIA FINAL RESULTADO

1º 20250008301 Jahy Endi Pronsato Sorgon 8,61 Aprovado.

2º 20250008260 Milene Luiza Mahs 7,96 Aprovado.

3º 20250010062 Larissa Salete Zotti 7,50 Aprovado.

4º 20250009743 Amanda Gabriela de Souza 7,44 Aprovado.

5º 20250009742
Izabela Cristina de Souza Pfiffer de

Oliveira
7,21 Aprovado.

6º 20250010149 Luana da Costa Pereira 6,38 Aprovado.

7º 20250008130 Carolina Mateus de Oliveira 6,21 Aprovado.

CANDIDATO(A) POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS

TRANSEXUAIS OU TRAVESTIS

CLASSIF. INSCRIÇÃO NOME MÉDIA FINAL RESULTADO

1º 20250010199 Bru Silveira Monteiro 7,28 Aprovado.

Florianópolis, 03 de dezembro de 2025.

Prof.ª Dr.ª Liliane Moser
Coordenadora do PPGSS

Portaria nº 2133/2024/GR

		2025-12-03T16:32:01-0300